
 

（（８８））公公益益財財団団法法人人  鳥鳥取取童童謡謡・・おおももちちゃゃ館館経経営営状状況況報報告告書書  

 

 法人の概要（令和６年６月 28 日時点） 

１ 名     称  公益財団法人 鳥取童謡・おもちゃ館 

２ 目     的  多様化する県民の文化に対する要求に応えるため、童謡・おもちゃを

通した各種文化事業を行い、もって童謡・おもちゃをテーマとした特色

ある地域文化の振興に資することを目的とする。 

３ 公益認定年月日  平成２５年３月２１日 

（財団法人 鳥取童謡・おもちゃ館設立許可年月日 

平成６年１０月１日） 

４ 設立登記年月日  平成２５年４月１日 

（財団法人 鳥取童謡・おもちゃ館設立登記年月日 

平成６年１０月３日） 

５ 基 本 財 産  出えん金 ２４，０００，０００円 

鳥取県出えん金 １２，０００，０００円 

鳥取市出えん金 １２，０００，０００円 

６ 役  員  等  評 議 員  ７人  理  事  ７人  監  事  ２人 

評 議 員  盛 田 聖 一（鳥取県地域社会振興部長） 

〃     塩 谷 範 夫（鳥取市企画推進部長） 

〃     五 島 朋 子（国立大学法人鳥取大学地域学部国際地

域文化コース教授） 

〃     尾 﨑 直 美（鳥取市少年少女合唱団指揮者） 

〃       大  嶋  陽  一（鳥取県立博物館学芸課人文担当主任学

芸員） 

〃       長  尾  志  保（青少年育成県民会議事務局長） 

〃       小  谷  泰  司（社会福祉法人鳥取市社会福祉協議会用

瀬町総合福祉センター所長） 

理 事 長  酒 嶋   優（わらべ館館長） 

理  事  西 尾 麻都子（鳥取県立図書館館長） 

〃    中 村 和 範（鳥取市企画推進部文化交流課長） 
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理  事   張   漢  賢（公立大学法人公立鳥取環境大学環境学

部教授） 

〃       木 村 昭 彦 

〃       山 口 朝 子（一般社団法人地域サポートネットワー

クとっとり代表理事） 

〃       植 田 紀 子（株式会社新日本海新聞社編集制作局報

道部社会班デスク） 

監  事    上 田 雅 稔（弁護士） 

〃    山 下 恭 史（親和商事株式会社 前代表取締役） 

７ 職     員  １２人 

８ 事 務 所  鳥取市西町三丁目２０２番地 

（８）公益財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館
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令和５年度事業実施状況 

実施事業（総事業費 173,550 千円） 

（１）コロナ禍からの回復と利用の動向  

当年度は、令和２年度から３年間にわたって続けてきたイベントの参加人数の上限（100 名）

を無くすなど、ようやく通常の運営に戻すことのできた一年となった。年間の利用者数は93,264

人（前年度 76,585 人 21.8%増）となり、目標だったコロナ禍前 120,000 人の８割５分 102,000

人には届かなかったものの、以前の７割強まで回復した。他方、収益面では、入館料収益が団

体旅行の受入増などにより 13,609 千円（同 11,414 千円 19.2％増）、文化事業収益全体でもお

もちゃ工房の利用増などにより 19,394 千円（同 15,741 千円 22.9％増）となるなど、当初見込

みを上回り順調に回復しつつある。また、コロナ禍で伸び悩んでいた年間パスポートの会員数

も増加し、令和６年３月末時点で、前年同月の約 1.5 倍となる 448 人となっている。 

  

（２）施設管理上の経済的負担と災害対応 

円安等の影響による利用料金の値上げにより前年度は大きく膨らんだ光熱費であったが、電

気ガス共に当年度はやや落ち着き、前年度から約4,500千円減となる18,445千円（前年度23,002

千円 19.8％減）となった。施設管理面での特記事項としては、令和５年７月早朝の記録的短

時間大雨により地下駐車場が膝上まで冠水し、駐車していたリース車両の館用車が廃車となる

被害が発生した。幸い開館時間前であったため、利用者の車両等への被害は無かったが、天候

次第では短時間での同種の被害の発生も予想されることから、今後の懸念材料である。本件に

関する災害損失として 747 千円を計上している。一方、車両共済に加入していたことから、廃

車に伴う共済金として 1,155 千円を受け取り、事業外収益としている。 

 

（３）文化事業と新たな取り組み  

令和５年４月からは、収蔵品データベースのオンライン公開を開始した。わらべ館公式サイ

ト上で童謡館とおもちゃ館の収蔵資料の検索が可能となっている。県外の教育機関や研究者か

ら、岡野貞一や永井幸次など郷土の音楽家のみならず、童謡唱歌全般に関するレファレンスや

資料複写依頼が入るなど活用が広がっている。 

イベントでは、８月に「おかあさんといっしょ」の先代うたのおねえさんである小野あつこ

氏等によるコンサートを鳥取市民会館で開催した。県内外から 760 名が来場し、大きな反響が

あった。このほか基金事業として、童謡館事業の「田村虎蔵生誕 150 周年記念事業」と、童謡

館とおもちゃ館の共同事業「自称世界最高齢アニメーション制作集団Ｇ９＋１展 ～みる・きく・

つくる～」の２事業を実施した。 
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１．童謡唱歌に関する事業（公益目的事業１ 事業費 82,434 千円）  

童謡・唱歌の普及啓発を図るため、次の３つを柱とした事業を行った。  

（１）童謡唱歌体験事業  

（２）調査研究、資料収集事業  

（３）展示事業  

県の「童謡・唱歌のふるさと鳥取」企画実行委員会と共催して、童謡館基金事業「田村虎蔵

生誕 150 周年記念事業」を実施した。令和５年 10 月から１ヶ月にわたって開催した特別展で

は、田村虎蔵の生涯を「旅」をテーマに紹介し、作曲作品だけでなく欧米視察の様子を多数の

写真とともに紹介した。春と秋には記念コンサートを開催し、記念楽譜集を発行したほか、メ

モ帳などのオリジナルグッズを作成した。 

 

２．おもちゃに関する事業（公益目的事業２ 事業費 82,205 千円）  

おもちゃ文化の普及啓発を図るため、次の３つを柱とした事業を行った。  

（１）おもちゃ文化体験事業  

（２）調査研究、資料収集事業  

（３）展示事業  

鳥取市と共催して、同市と姉妹都市提携を結ぶドイツカッセル市のグリム兄弟博物館元館長

であり、グリム兄弟協会理事のＧ・ラウアー氏の企画設営によるドイツのおもちゃ展「メルヘ

ンの世界のおもちゃとゲーム」を約２週間にわたり開催した。同時通訳による同氏のトークイ

ベント「現代におけるメルヘンの受容」では、メルヘンが現代においても世界中で愛され、一

部は時代とともに変化しながらもそれぞれの国の文化として根付いていることが示され、大変

興味深い内容であった。 

共同基金事業Ｇ９＋１展は、「ラーメン大好き小池さん」のモデルとしても知られる鈴木伸

一氏が、約 30 年前にわらべ館のマスコットキャラクターである夢兎のデザインを手掛けていた

御縁で実現した。アニメ界のレジェンド達によるトークショーとワークショップを開催したほ

か、９日間にわたりいべんとほーるでＧ９＋１の映像作品を上映した。 

 

３．法人管理事業（管理事業 事業費 8,910 千円）  

定時評議員会のほか、理事会を３回開催した。事業計画書や財務諸表等をＷＥＢサイト上で

公開し、公益法人として透明性のある法人運営に努めた。令和５年 10 月には業務効率化のため

館の組織再編を実施し、事業推進室と総務係の１室１係制から、総務係・イベント係・童謡係・

おもちゃ係からなる４係制へ移行した。 
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当年度末をもって、平成 31 年度からの鳥取県立童謡館と鳥取市立鳥取世界おもちゃ館の５年

間の指定管理期間が満了を迎えることから、県市それぞれの次期指定管理者の選定審査会に出

席し、県市それぞれから次期指定管理者として選定された。新たな指定管理期間は令和６年度

からの５年間で、令和 10 年度末までとなっている。 
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一般会計

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 144,000 144,000 0

受取利息 144,000 144,000 0

文化事業収益 19,394,705 15,741,575 3,653,130

入館料収益 13,609,950 11,414,200 2,195,750

ほーる利用収益 1,867,465 1,647,975 219,490

年パス会費収益 1,027,000 651,000 376,000

事業収益 677,740 329,950 347,790

館内販売売上高 2,212,550 1,698,450 514,100

受取補助金等 153,165,453 155,631,332 △ 2,465,879

県市受託収益 151,387,484 155,527,932 △ 4,140,448

童謡館受託収益 76,463,696 79,809,707 △ 3,346,011

おもちゃ館受託収益 74,923,788 75,718,225 △ 794,437

補助金等振替額 1,777,969 103,400 1,674,569

童謡館事業資産振替額 970,765 0 970,765

おもちゃ館事業資産振替額 703,804 0 703,804

民間補助金振替額 103,400 103,400 0

雑収益 683,502 512,084 171,418

受取利息 319 337 △ 18

雑収益 683,183 511,747 171,436

自販機受取手数料 522,925 388,297 134,628

その他雑収益 160,258 123,450 36,808

経常収益計 173,387,660 172,028,991 1,358,669

(2) 経常費用

文化事業費 164,639,421 163,770,388 869,033

報酬 15,869,675 13,712,633 2,157,042

役員報酬 4,256,170 4,134,668 121,502

非常勤職員報酬 11,563,505 9,527,965 2,035,540

その他報酬 50,000 50,000 0

給料手当 42,039,437 41,979,112 60,325

職員給料 28,063,020 28,455,840 △ 392,820

職員手当 10,610,645 10,384,510 226,135

賞与引当金繰入 3,365,772 3,138,762 227,010

臨時雇い賃金 1,638,460 1,435,980 202,480

退職給付費用 1,252,800 1,282,500 △ 29,700

福利厚生費 8,960,098 8,775,479 184,619

福利厚生費 6,607,392 6,556,840 50,552

報酬福利厚生費 2,194,882 2,057,008 137,874

賃金福利厚生費 4,946 4,659 287

法定外福利費 152,878 156,972 △ 4,094

旅費交通費 827,073 881,877 △ 54,804

費用弁償 35,130 68,730 △ 33,600

普通旅費 421,484 467,977 △ 46,493

正正味味財財産産増増減減計計算算書書
令和５年４月１日から令和６年３月31日まで
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（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

特別旅費 370,459 345,170 25,289

通信運搬費 1,512,683 1,257,791 254,892

消耗什器備品費 1,992,146 1,708,261 283,885

消耗品費 3,170,397 3,827,925 △ 657,528

食糧費 461,573 316,165 145,408

修繕費 3,888,913 4,647,393 △ 758,480

印刷製本費 2,551,171 1,911,090 640,081

燃料費 51,105 63,218 △ 12,113

光熱水費 19,728,820 24,051,300 △ 4,322,480

電気代 12,207,626 14,923,572 △ 2,715,946

水道代 814,092 700,926 113,166

下水道代 468,886 348,140 120,746

ガス代 6,238,216 8,078,662 △ 1,840,446

使用料賃借料 5,726,279 4,649,100 1,077,179

保険料 216,170 233,744 △ 17,574

諸謝金 3,927,874 2,788,399 1,139,475

租税公課 7,307,372 7,423,018 △ 115,646

支払負担金 162,900 126,000 36,900

委託費 38,252,510 37,333,896 918,614

支払手数料 792,328 834,748 △ 42,420

広告宣伝費 2,182,947 2,711,800 △ 528,853

減価償却費 299,439 338,002 △ 38,563

館内販売仕入高 1,826,411 1,480,552 345,859

雑費 840 405 435

財団管理費 8,910,861 8,655,064 255,797

報酬 699,906 671,407 28,499

役員報酬 699,906 671,407 28,499

給料手当 4,671,047 4,664,346 6,701

職員給料 3,118,113 3,161,760 △ 43,647

職員手当 1,178,960 1,153,835 25,125

賞与引当金繰入 373,974 348,751 25,223

退職給付費用 139,200 142,500 △ 3,300

福利厚生費 995,015 807,874 187,141

福利厚生費 734,154 728,537 5,617

報酬福利厚生費 243,875 61,896 181,979

法定外福利費 16,986 17,441 △ 455

旅費交通費 8,390 11,545 △ 3,155

費用弁償 8,390 11,545 △ 3,155

通信運搬費 57,123 55,844 1,279

消耗品費 268,316 345,497 △ 77,181

食糧費 3,936 3,936 0

印刷製本費 90,410 57,069 33,341

光熱水費 427,625 521,315 △ 93,690

電気代 264,602 323,470 △ 58,868

水道代 17,645 15,193 2,452

下水道代 10,164 7,546 2,618

ガス代 135,214 175,106 △ 39,892

使用料賃借料 339,724 269,410 70,314

保険料 19,992 19,992 0
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（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

諸謝金 264,000 293,500 △ 29,500

租税公課 783,828 639,282 144,546

支払負担金 9,160 10,540 △ 1,380

委託費 101,970 109,560 △ 7,590

支払手数料 4,700 4,630 70

減価償却費 26,519 26,817 △ 298

経常費用計 173,550,282 172,425,452 1,124,830

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 162,622 △ 396,461 233,839

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 162,622 △ 396,461 233,839

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

受取保険金 1,155,000 0 1,155,000

固定資産受贈益 250,000 0 250,000

経常外収益計 1,405,000 0 1,405,000

(2) 経常外費用

固定資産除却損 0 1 △ 1

災害損失 747,235 0 747,235

経常外費用計 747,235 1 747,234

当期経常外増減額 657,765 △ 1 657,766

当期一般正味財産増減額 495,143 △ 396,462 891,605

一般正味財産期首残高 1,810,762 2,207,224 △ 396,462

一般正味財産期末残高 2,305,905 1,810,762 495,143

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取県補助金等 1,408,000 5,359,000 △ 3,951,000

受取市補助金等 4,499,000 4,892,000 △ 393,000

特定資産運用益（童謡） 280 230 50

特定資産運用益（おもちゃ） 223 176 47

一般正味財産への振替額 △ 1,777,969 △ 103,400 △ 1,674,569

行政補助金より △ 1,674,569 0 △ 1,674,569

民間補助金より △ 103,400 △ 103,400 0

当期指定正味財産増減額 4,129,534 10,148,006 △ 6,018,472

指定正味財産期首残高 72,247,808 62,099,802 10,148,006

指定正味財産期末残高 76,377,342 72,247,808 4,129,534

Ⅲ  正味財産期末残高 78,683,247 74,058,570 4,624,677
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Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 0 0 144,000 144,000

受取利息 0 0 144,000 144,000

文化事業収益 4,958,167 6,361,998 8,074,540 19,394,705

入館料収益 4,214,937 4,214,938 5,180,075 13,609,950

ほーる利用収益 0 0 1,867,465 1,867,465

年パス会費収益 0 0 1,027,000 1,027,000

事業収益 621,570 56,170 0 677,740

館内販売売上高 121,660 2,090,890 0 2,212,550

受取補助金等 77,480,991 75,674,122 10,340 153,165,453

県市受託収益 76,463,696 74,923,788 0 151,387,484

童謡館受託収益 76,463,696 0 0 76,463,696

おもちゃ館受託収益 0 74,923,788 0 74,923,788

補助金等振替額 1,017,295 750,334 10,340 1,777,969

童謡館事業資産振替額 970,765 0 0 970,765

おもちゃ館事業資産振替額 0 703,804 0 703,804

民間補助金振替額 46,530 46,530 10,340 103,400

雑収益 0 0 683,502 683,502

受取利息 0 0 319 319

雑収益 0 0 683,183 683,183

自販機受取手数料 0 0 522,925 522,925

その他雑収益 0 0 160,258 160,258

経常収益計 82,439,158 82,036,120 8,912,382 173,387,660

(2) 経常費用

文化事業費 82,434,109 82,205,312 0 164,639,421

報酬 7,939,838 7,929,837 0 15,869,675

役員報酬 2,128,085 2,128,085 0 4,256,170

非常勤職員報酬 5,781,753 5,781,752 0 11,563,505

その他報酬 30,000 20,000 0 50,000

給料手当 21,019,718 21,019,719 0 42,039,437

職員給料 14,031,510 14,031,510 0 28,063,020

職員手当 5,305,322 5,305,323 0 10,610,645

賞与引当金繰入 1,682,886 1,682,886 0 3,365,772

臨時雇い賃金 0 1,638,460 0 1,638,460

退職給付費用 626,400 626,400 0 1,252,800

福利厚生費 4,477,576 4,482,522 0 8,960,098

福利厚生費 3,303,696 3,303,696 0 6,607,392

報酬福利厚生費 1,097,441 1,097,441 0 2,194,882

賃金福利厚生費 0 4,946 0 4,946

法定外福利費 76,439 76,439 0 152,878

旅費交通費 532,443 294,630 0 827,073

費用弁償 22,930 12,200 0 35,130

普通旅費 268,639 152,845 0 421,484

特別旅費 240,874 129,585 0 370,459

通信運搬費 793,249 719,434 0 1,512,683

消耗什器備品費 759,771 1,232,375 0 1,992,146

消耗品費 1,250,184 1,920,213 0 3,170,397

食糧費 231,400 230,173 0 461,573

修繕費 2,133,233 1,755,680 0 3,888,913

印刷製本費 1,383,546 1,167,625 0 2,551,171

燃料費 25,552 25,553 0 51,105

光熱水費 9,864,410 9,864,410 0 19,728,820

電気代 6,103,813 6,103,813 0 12,207,626

水道代 407,046 407,046 0 814,092

下水道代 234,443 234,443 0 468,886

ガス代 3,119,108 3,119,108 0 6,238,216

使用料賃借料 2,580,014 3,146,265 0 5,726,279

保険料 107,455 108,715 0 216,170

諸謝金 3,068,460 859,414 0 3,927,874

租税公課 3,653,686 3,653,686 0 7,307,372

支払負担金 78,600 84,300 0 162,900

委託費 20,133,496 18,119,014 0 38,252,510

支払手数料 478,879 313,449 0 792,328

正正味味財財産産増増減減計計算算書書内内訳訳表表
令和５年４月１日から令和６年３月31日まで

（単位：円）

科        目

一般会計

童謡唱歌に
関する事業

おもちゃに
関する事業

法人会計
合計
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（単位：円）

科        目

一般会計

童謡唱歌に
関する事業

おもちゃに
関する事業

法人会計
合計

広告宣伝費 1,091,474 1,091,473 0 2,182,947

減価償却費 146,244 153,195 0 299,439

館内販売仕入高 58,061 1,768,350 0 1,826,411

雑費 420 420 0 840

財団管理費 0 0 8,910,861 8,910,861

報酬 0 0 699,906 699,906

役員報酬 0 0 699,906 699,906

給料手当 0 0 4,671,047 4,671,047

職員給料 0 0 3,118,113 3,118,113

職員手当 0 0 1,178,960 1,178,960

賞与引当金繰入 0 0 373,974 373,974

退職給付費用 0 0 139,200 139,200

福利厚生費 0 0 995,015 995,015

福利厚生費 0 0 734,154 734,154

報酬福利厚生費 0 0 243,875 243,875

法定外福利費 0 0 16,986 16,986

旅費交通費 0 0 8,390 8,390

費用弁償 0 0 8,390 8,390

通信運搬費 0 0 57,123 57,123

消耗品費 0 0 268,316 268,316

食糧費 0 0 3,936 3,936

印刷製本費 0 0 90,410 90,410

光熱水費 0 0 427,625 427,625

電気代 0 0 264,602 264,602

水道代 0 0 17,645 17,645

下水道代 0 0 10,164 10,164

ガス代 0 0 135,214 135,214

使用料賃借料 0 0 339,724 339,724

保険料 0 0 19,992 19,992

諸謝金 0 0 264,000 264,000

租税公課 0 0 783,828 783,828

支払負担金 0 0 9,160 9,160

委託費 0 0 101,970 101,970

支払手数料 0 0 4,700 4,700

減価償却費 0 0 26,519 26,519

経常費用計 82,434,109 82,205,312 8,910,861 173,550,282

評価損益等調整前当期経常増減額 5,049 △ 169,192 1,521 △ 162,622

評価損益等計 0 0 0 0

当期経常増減額 5,049 △ 169,192 1,521 △ 162,622

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

受取保険金 577,500 577,500 0 1,155,000

固定資産受贈益 112,500 112,500 25,000 250,000

経常外収益計 690,000 690,000 25,000 1,405,000

(2) 経常外費用

災害損失 373,618 373,617 0 747,235

経常外費用計 373,618 373,617 0 747,235

当期経常外増減額 316,382 316,383 25,000 657,765

他会計振替前当期一般正味財産増減額 321,431 147,191 26,521 495,143

当期一般正味財産増減額 321,431 147,191 26,521 495,143

一般正味財産期首残高 981,341 779,635 49,786 1,810,762

一般正味財産期末残高 1,302,772 926,826 76,307 2,305,905

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取県補助金等 1,408,000 0 0 1,408,000

受取市補助金等 0 4,499,000 0 4,499,000

特定資産運用益（童謡） 280 0 0 280

特定資産運用益（おもちゃ） 0 223 0 223

一般正味財産への振替額 △ 1,017,295 △ 750,334 △ 10,340 △ 1,777,969

行政補助金より △ 970,765 △ 703,804 0 △ 1,674,569

民間補助金より △ 46,530 △ 46,530 △ 10,340 △ 103,400

当期指定正味財産増減額 390,985 3,748,889 △ 10,340 4,129,534

指定正味財産期首残高 27,676,639 20,547,903 24,023,266 72,247,808

指定正味財産期末残高 28,067,624 24,296,792 24,012,926 76,377,342

Ⅲ  正味財産期末残高 29,370,396 25,223,618 24,089,233 78,683,247
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一般会計 （単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 21,449,353 20,408,746 1,040,607

未収金 388,222 287,547 100,675

商品 1,212,104 1,018,013 194,091

貯蔵品 47,937 49,327 △ 1,390

前払費用 126,340 57,200 69,140

流動資産合計 23,223,956 21,820,833 1,403,123

２．固定資産

(1) 基本財産

普通預金 24,000,000 0 24,000,000

鳥取県債 0 24,000,000 △ 24,000,000

基本財産合計 24,000,000 24,000,000 0

(2) 特定資産

童謡館事業資産 28,009,462 27,571,947 437,515

普通預金 28,009,462 27,571,947 437,515

おもちゃ館事業資産 24,238,630 20,443,211 3,795,419

普通預金 24,238,630 20,443,211 3,795,419

什器備品(指定) 129,250 232,650 △ 103,400

特定資産合計 52,377,342 48,247,808 4,129,534

(3) その他固定資産

什器備品 1,045,864 743,422 302,442

その他固定資産合計 1,045,864 743,422 302,442

固定資産合計 77,423,206 72,991,230 4,431,976

資産合計 100,647,162 94,812,063 5,835,099

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 16,272,783 16,421,351 △ 148,568

前受金 181,110 202,830 △ 21,720

預り金 913,271 289,623 623,648

賞与引当金 4,596,751 3,839,689 757,062

流動負債合計 21,963,915 20,753,493 1,210,422

負債合計 21,963,915 20,753,493 1,210,422

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

県市出捐金 24,000,000 24,000,000 0

地方公共団体補助金 52,248,092 48,015,158 4,232,934

什器備品 129,250 232,650 △ 103,400

指定正味財産合計 76,377,342 72,247,808 4,129,534

（うち基本財産への充当額） 24,000,000 24,000,000 0

（うち特定資産への充当額） 52,377,342 48,247,808 4,129,534

２．一般正味財産 2,305,905 1,810,762 495,143

正味財産合計 78,683,247 74,058,570 4,624,677

負債及び正味財産合計 100,647,162 94,812,063 5,835,099

貸貸借借対対照照表表
令和６年３月31日現在
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　　賞与引当金

　　　職員に対する6月賞与の支給に備えるため、当期に帰属する期間の支給見込額を計上しています。

　(5) 消費税等の会計処理

１. 継続事業の前提に関する注記

　  記載すべき事項はありません。

財務諸表に対する注記

２．重要な会計方針

　(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

　　満期目的保有債権は取得価額をもって評価額としています。

　(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

　　最終仕入原価法による原価法を採用しています。

　(3) 固定資産の減価償却の方法

　　定額法を採用しています。

　(4) 引当金の計上基準

　　税込方式を採用しています。

３．会計方針の変更

　  会計方針に変更はありません。

４．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

  　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

科　　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額

(単位：円) 

当期末残高

基本財産

普通預金 0 24,000,000 0 24,000,000

鳥取県債 24,000,000 0 24,000,000 0

小　　　　　　計 24,000,000 24,000,000 24,000,000 24,000,000

特定資産

童謡館事業資産

　普通預金 27,571,947 1,408,280 970,765 28,009,462

おもちゃ館事業資産

　普通預金 20,443,211 4,499,223 703,804 24,238,630

什器備品 232,650 0 103,400 129,250

５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

  　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

科　　　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財

産からの充当額）

（うち一般正味財

産からの充当額）

(単位：円) 

（うち負債に

対応する額）

小　　　　　　計 48,247,808 5,907,503 1,777,969 52,377,342

合　　　　　　計 72,247,808 29,907,503 25,777,969 76,377,342

基本財産

特定資産

普通預金 24,000,000 (24,000,000) (0) (0)

小　　　　　　計 24,000,000 (24,000,000) (0) (0)

(0)

童謡館事業資産

小　　　　　　計 52,377,342 (52,377,342) (0) (0)

　普通預金 24,238,630 (24,238,630) (0) (0)

什器備品 129,250 (129,250) (0) (0)

　普通預金 28,009,462 (28,009,462) (0) (0)

おもちゃ館事業資産

(0)

科　　　　　　目 取得価額 減価償却累計額

(単位：円) 

当期末残高

　器具備品（除雪機等20点） 5,352,943 4,177,829 1,175,114

６．担保に供している資産

　  該当事項はありません。

７．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

  　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。

合　　　　　　計 76,377,342 (76,377,342)

合　　　　　　計 5,352,943 4,177,829 1,175,114
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鳥取県

鳥取市

（公財）JKA

未　収　金

　入館未収金（PayPayほか電子決済）

８．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

　  債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりです。

科　　　　　　目 債権金額 貸倒引当金の当期末残高

(単位：円) 

債権の当期末残高

249,960 0 249,960

　　〃　　　（その他クーポン類） 85,550 0 85,550

49,352

合　　　　　　計 388,222 0 388,222

　販売委託売上（やまびこ館） 3,360 0 3,360

　自販機売上手数料3月分 49,352 0

１１．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　  補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりです。

９．保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

　  該当事項はありません。

１０．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

  　該当なし

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

(単位：円) 

貸借対照表上

の記載区分

鳥取県立童謡館基金造成事業補助金 27,571,947 1,408,280 970,765 28,009,462 指定正味財産

鳥取世界おもちゃ館基金造成事業補助金 20,443,211 4,499,223 703,804 24,238,630 指定正味財産

新型ｺﾛﾅｳｲﾙｽ感染拡大防止機器整備事業補助 232,650 0 103,400 129,250 指定正味財産

合　　　　　　計 48,247,808 5,907,503 1,777,969 52,377,342

１４．関連当事者との取引の内容

　  該当なし

（注）当期増加額には運用利息を含みます。

１２．基金及び代替基金の増減額及びその残高

　  該当なし

１３．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　  指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりです。

内　　　　　　容

(単位：円) 

金　　　額

経常収益への振替額

　県立童謡館基金取り崩しによる振替額 970,765

　鳥取世界おもちゃ館基金取り崩しによる振替額 703,804

　減価償却による指定解除額 103,400

合　　　　　　計 1,777,969

１７．その他

　  記録的短時間大雨によりリース車両が水没したことから、災害損失を経常外費用として、受取保険金を経常外収益としてそれぞれ計上しています。

　  また、絵画1点の受贈に伴い、評価額を経常外収益に計上しています。

１５．キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

　  該当なし

１６．重要な後発事象

　  該当なし 
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)

現金 手元保管 運転資金として 637,720

預金 普通預金 運転資金として 20,811,633

  鳥取銀行 　鳥取県庁支店 18,820,537

  山陰合同銀行 　鳥取県庁支店 1,991,096

未収金 入館料未収（PayPay等電子決済）他 388,222

商品 繰り越し商品 1,212,104

貯蔵品 郵券、印紙 47,937

前払費用 前払い保険料等 126,340

23,223,956

(固定資産)

  基本財産

普通預金 24,000,000

  鳥取銀行 鳥取県庁支店 公債等買い付け資金として 24,000,000

  特定資産

普通預金 28,009,462

  山陰合同銀行 鳥取県庁支店 28,009,462

普通預金 24,238,630

  山陰合同銀行 鳥取市 24,238,630

什器備品 検温装置1台 129,250

  その他固定資産

什器備品 除雪機等20点 1,045,864

77,423,206

100,647,162

(流動負債)

未払金 16,272,783

  鳥取県委託料精算 鳥取県への指定管理委託料返納額 2,952,304

  鳥取市委託料精算 鳥取市への指定管理委託料返納額 3,491,212

  その他未払金 電気代3月分　他 9,829,267

前受金 いべんとほーる前受利用料　他 181,110

預り金 各種預かり金 913,271

  所得税 127,724

  社会保険料 642,647

  市県民税 142,900

賞与引当金 6月賞与支給予定額のうち当期帰属分 4,596,751

21,963,915

21,963,915

78,683,247

鳥取県より、童謡を通した文化事業費または
県立童謡館の管理運営費に使用することが
定められています。

鳥取市より、おもちゃを通した文化事業費また
は鳥取世界おもちゃ館の管理運営費に使用
することが定められています。

（公財）JKAにより2026年3月31日までの使用
及び管理が義務付けられています。

    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

    負債合計

  流動資産合計

財財産産目目録録
令和６年３月31日現在

一般会計

貸借対照表科目
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4,596,751

２．引当金の明細

（単位：円）

科目 期首残高

賞与引当金 3,839,689 4,596,751 3,839,689 0

当期増加額
当期減少額

目的使用 その他
期末残高

4,499,223 703,804

52,377,342

129,250

24,238,630

特定資産計 48,247,808 5,907,503 1,777,969

什器備品 232,650 0 103,400

　普通預金 20,443,211

　普通預金 27,571,947 1,408,280 970,765

特定資産

おもちゃ館事業資産

28,009,462

童謡館事業資産

24,000,000

普通預金（鳥取銀行） 0 24,000,000 24,000,000

基本財産計 24,000,000 24,000,000 24,000,000

附属明細書

１．基本財産及び特定資産の明細

期末帳簿価額

基本財産 鳥取県債 24,000,000

（単位：円）

区分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額

0 24,000,000 0
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令和６事業計画 

基本方針  

当法人は、令和６年４月からの５年間の指定管理者として、再び鳥取県と鳥取市から鳥取

県立童謡館と鳥取市立鳥取世界おもちゃ館の管理運営を任された。平成７年７月７日の両

館の開館以来の成果と経験を活かし、わらべ館が引き続き利用者に愛されるよう次の５年

間も全力で取り組んでいく。あわせて、全国唯一の童謡とおもちゃのミュージアムとして、

特色ある地域文化の発展に努め、利用者の期待に応えていきたいと考えている。  

当法人は、教育的価値の高い展示の提供、地域社会との連携強化、利用者にとって魅力あ

る文化体験の創出に向け、具体的な計画を進めている。持続可能な運営を目指し、デジタル

化の取り組みも進めながら、より多くの人々にわらべ館の魅力を伝えていきたいと考えて

いる。この目標達成には、スタッフ、利用者、地域社会の方々の一層の理解と協力が不可欠

である。  

当法人は、童謡とおもちゃの文化を通じて、子どもたちの想像と創造力を育む場を提供し

続け、利用者と共に、記憶に残るわらべ館を創造し、次世代に価値ある文化的財産を残して

いきたいと考えている。28 年間の豊かな管理実績を礎に、わらべ館がこれからも文化の灯

を高く掲げ続けられるよう、全力を尽くす。  

 

実施事業（総事業費 195,650 千円）  

法人の目的を達成するため、指定管理者としてわらべ館の管理運営を行うとともに、次の

事業を実施する。  

  

１．童謡唱歌に関する事業（公益目的事業 1 事業費 92,071 千円）  

（１） 童謡唱歌体験事業  

童謡唱歌に親しむ機会を提供するため、実際に童謡唱歌を歌ったり聴いたりすること

の出来る体験活動を実施する。定期イベントとして唱歌教室を開催するほか、希望する

団体や施設を募り、県内外の各地に出向きコンサートを実施するなど、童謡唱歌の普及

と愛好者人口の拡大に努める。家庭でも唱歌に親しんでいただくことを目的として、わ

らべ館のオリジナル唱歌集を販売する。基金事業として、県立童謡館のマスコットキャ

ラクター夢兎（ゆめと）の着ぐるみ新調を計画している。  

（２） 調査研究、資料収集事業  

「童謡・唱歌のふるさと鳥取」の拠点施設として、日本の音楽教育の発展に大きな役

割を果たした鳥取県出身の三人の音楽家、岡野貞一・田村虎蔵・永井幸次の業績を顕彰

し、関連資料の収集を行う。併せて、本県ゆかりの音楽家や童謡全般に係る資料収集を

行い、専門員による調査研究を進める。  

 

 

（８）公益財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館

－ 169 －



（３） 展示事業  

岡野貞一ら鳥取県出身の音楽家の業績を顕彰するとともに、童謡唱歌に対する興味関

心を広く一般に喚起するため、常設展のほかテーマを定めた企画展を童謡館で開催する。

展示には専門員による調査研究、資料収集の成果を反映し、わらべ館の入館料のみで広

く一般に公開する。 また、今年度は永井幸次生誕 150 周年記念事業（特別展、講演・コ

ンサートなど）を鳥取県からの受託事業として実施する。 

  

２．おもちゃに関する事業（公益目的事業 2 事業費 93,650 千円）  

（１） おもちゃ文化体験事業  

おもちゃに親しみ、おもちゃ文化に触れる機会を提供するため、工作や遊びなどの体

験型事業を実施する。鳥取世界おもちゃ館を拠点として、おもちゃを使った工作や遊び

の体験活動を提供するほか、壊れたおもちゃの修理やリサイクルおもちゃのワークショ

ップなど様々なアプローチにより、楽しみながら学べる環境の実現を目指す。おもちゃ

づくり体験で販売する工作キットやその他材料代等の徴収に際しては、低廉な価格に設

定し、多くの方に参加していただけるよう工夫する。また、手軽に遊べる日本の伝統玩

具を紹介するため、こまの販売を行う。基金事業として、鳥取世界おもちゃ館のマスコ

ットキャラクターロビットの着ぐるみ新調を計画している。  

（２） 調査研究、資料収集事業  

鳥取世界おもちゃ館の展示の充実を図るため、鳥取県の郷土玩具や資料的価値のある

おもちゃを収集するとともに、専門員による調査研究を行う。県東部だけでなく近隣の

おもちゃ作家とも連携しながら、地域性のある特徴的なおもちゃの収集に力を入れる。

近年受け入れる機会の多い昭和中期以降の寄贈資料について、地域住民の趣味や遊興と

関連付けた調査も行う。 

（３） 展示事業  

「’89 鳥取・世界おもちゃ博覧会」を顕彰するとともに、当時の収集資料を活用する

ため財団が新たに収集した資料も交えて、鳥取世界おもちゃ館において常設展やテーマ

を定めた企画展を開催する。展示には専門員による調査研究、資料収集の成果を反映し、

わらべ館の入館料のみで広く一般に公開する。  

  

３．法人管理事業（管理事業 事業費 9,929 千円）  

公益法人として関係諸法令に則り、透明性のある法人運営を行うとともに、人材育成

に力を入れ職員の知識、技量の向上を図る。  
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一般会計

（単位：円）

科　　　　目 予算額 前年度予算額 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 144,000 144,000 0

受取利息 144,000 144,000 0

文化事業収益 20,023,000 16,923,000 3,100,000

入館料収益 15,089,000 12,750,000 2,339,000

ほーる利用収益 1,700,000 1,554,000 146,000

年パス会費収益 1,000,000 736,000 264,000

事業収益 74,000 73,000 1,000

館内販売売上高 2,160,000 1,810,000 350,000

受取補助金等 175,055,000 160,420,000 14,635,000

県市受託収益 174,150,000 157,831,000 16,319,000

童謡館受託収益 87,075,000 79,416,000 7,659,000

おもちゃ館受託収益 87,075,000 78,415,000 8,660,000

補助金等振替額 905,000 2,589,000 △ 1,684,000

童謡館事業資産振替額 400,000 1,703,000 △ 1,303,000

おもちゃ館事業資産振替額 400,000 781,000 △ 381,000

民間補助金振替額 105,000 105,000 0

雑収益 406,000 1,562,000 △ 1,156,000

受取利息 2,000 2,000 0

雑収益 404,000 1,560,000 △ 1,156,000

自販機受取手数料 300,000 300,000 0

その他雑収益 104,000 1,260,000 △ 1,156,000

経常収益計 195,628,000 179,049,000 16,579,000

(2) 経常費用

文化事業費 185,721,000 182,100,000 3,621,000

報酬 21,732,000 16,206,000 5,526,000

役員報酬 4,250,000 4,258,000 △ 8,000

非常勤職員報酬 17,432,000 11,898,000 5,534,000

その他報酬 50,000 50,000 0

給料手当 46,892,000 44,848,000 2,044,000

職員給料 31,164,000 29,142,000 2,022,000

職員手当 12,014,000 12,288,000 △ 274,000

賞与引当金繰入 3,714,000 3,418,000 296,000

臨時雇い賃金 1,802,000 1,695,000 107,000

退職給付費用 1,726,000 1,346,000 380,000

福利厚生費 11,226,000 9,775,000 1,451,000

福利厚生費 7,580,000 7,008,000 572,000

報酬福利厚生費 3,418,000 2,544,000 874,000

賃金福利厚生費 10,000 9,000 1,000

法定外福利費 218,000 214,000 4,000

旅費交通費 1,627,000 1,064,000 563,000

費用弁償 59,000 58,000 1,000

普通旅費 737,000 538,000 199,000

収収支支予予算算書書

令和６年４月１日から令和７年３月31日まで
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（単位：円）

科　　　　目 予算額 前年度予算額 増　減

特別旅費 831,000 468,000 363,000

通信運搬費 1,895,000 1,873,000 22,000

消耗什器備品費 1,523,000 2,000,000 △ 477,000

消耗品費 4,129,000 3,927,000 202,000

食糧費 490,000 571,000 △ 81,000

修繕費 4,287,000 4,508,000 △ 221,000

印刷製本費 2,938,000 3,250,000 △ 312,000

燃料費 100,000 100,000 0

光熱水費 20,236,000 27,606,000 △ 7,370,000

電気代 11,866,000 17,054,000 △ 5,188,000

水道代 784,000 816,000 △ 32,000

下水道代 392,000 474,000 △ 82,000

ガス代 7,194,000 9,262,000 △ 2,068,000

使用料賃借料 6,477,000 6,544,000 △ 67,000

保険料 280,000 280,000 0

諸謝金 3,481,000 3,948,000 △ 467,000

租税公課 7,400,000 7,314,000 86,000

支払負担金 216,000 210,000 6,000

委託費 40,232,000 38,259,000 1,973,000

支払手数料 956,000 1,100,000 △ 144,000

広告宣伝費 2,688,000 2,288,000 400,000

減価償却費 1,200,000 300,000 900,000

館内販売仕入高 2,138,000 2,288,000 △ 150,000

雑費 50,000 800,000 △ 750,000

財団管理費 9,929,000 9,990,000 △ 61,000

報酬 805,000 802,000 3,000

役員報酬 805,000 802,000 3,000

給料手当 5,210,000 5,225,000 △ 15,000

職員給料 3,463,000 3,241,000 222,000

職員手当 1,334,000 1,604,000 △ 270,000

賞与引当金繰入 413,000 380,000 33,000

退職給付費用 183,000 143,000 40,000

福利厚生費 940,000 1,041,000 △ 101,000

福利厚生費 843,000 779,000 64,000

報酬福利厚生費 72,000 245,000 △ 173,000

法定外福利費 25,000 17,000 8,000

旅費交通費 122,000 68,000 54,000

費用弁償 22,000 22,000 0

普通旅費 100,000 46,000 54,000

通信運搬費 70,000 58,000 12,000

消耗品費 300,000 269,000 31,000

食糧費 5,000 5,000 0

印刷製本費 75,000 92,000 △ 17,000

光熱水費 431,000 588,000 △ 157,000

電気代 252,000 362,000 △ 110,000

水道代 17,000 18,000 △ 1,000

下水道代 9,000 11,000 △ 2,000

ガス代 153,000 197,000 △ 44,000

使用料賃借料 330,000 384,000 △ 54,000
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（単位：円）

科　　　　目 予算額 前年度予算額 増　減

保険料 20,000 20,000 0

諸謝金 300,000 264,000 36,000

租税公課 940,000 846,000 94,000

支払負担金 20,000 20,000 0

委託費 132,000 132,000 0

支払手数料 6,000 6,000 0

減価償却費 40,000 27,000 13,000

経常費用計 195,650,000 192,090,000 3,560,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 22,000 △ 13,041,000 13,019,000

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 22,000 △ 13,041,000 13,019,000

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 22,000 △ 13,041,000 13,019,000

一般正味財産期首残高 2,306,000 1,814,000 492,000

一般正味財産期末残高 2,284,000 △ 11,227,000 13,511,000

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取県補助金等 0 1,408,000 △ 1,408,000

受取市補助金等 0 4,499,000 △ 4,499,000

特定資産運用益（童謡） 1,000 1,000 0

特定資産運用益（おもちゃ） 1,000 1,000 0

一般正味財産への振替額 △ 1,707,000 △ 2,589,000 882,000

行政補助金より △ 1,602,000 △ 2,484,000 882,000

民間補助金より △ 105,000 △ 105,000 0

当期指定正味財産増減額 △ 1,705,000 3,320,000 △ 5,025,000

指定正味財産期首残高 76,378,000 72,249,000 4,129,000

指定正味財産期末残高 74,673,000 75,569,000 △ 896,000

Ⅲ  正味財産期末残高 76,957,000 64,342,000 12,615,000
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Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 0 0 144,000 144,000

受取利息 0 0 144,000 144,000

文化事業収益 4,207,000 6,071,000 9,745,000 20,023,000

入館料収益 2,672,000 2,672,000 9,745,000 15,089,000

ほーる利用収益 850,000 850,000 0 1,700,000

年パス会費収益 500,000 500,000 0 1,000,000

事業収益 55,000 19,000 0 74,000

館内販売売上高 130,000 2,030,000 0 2,160,000

受取補助金等 87,522,000 87,522,000 11,000 175,055,000

県市受託収益 87,075,000 87,075,000 0 174,150,000

童謡館受託収益 87,075,000 0 0 87,075,000

おもちゃ館受託収益 0 87,075,000 0 87,075,000

補助金等振替額 447,000 447,000 11,000 905,000

童謡館事業資産振替額 400,000 0 0 400,000

おもちゃ館事業資産振替額 0 400,000 0 400,000

民間補助金振替額 47,000 47,000 11,000 105,000

雑収益 203,000 203,000 0 406,000

受取利息 1,000 1,000 0 2,000

雑収益 202,000 202,000 0 404,000

自販機受取手数料 150,000 150,000 0 300,000

その他雑収益 52,000 52,000 0 104,000

経常収益計 91,932,000 93,796,000 9,900,000 195,628,000

(2) 経常費用

文化事業費 92,071,000 93,650,000 0 185,721,000

報酬 10,871,000 10,861,000 0 21,732,000

役員報酬 2,125,000 2,125,000 0 4,250,000

非常勤職員報酬 8,716,000 8,716,000 0 17,432,000

その他報酬 30,000 20,000 0 50,000

給料手当 23,446,000 23,446,000 0 46,892,000

職員給料 15,582,000 15,582,000 0 31,164,000

職員手当 6,007,000 6,007,000 0 12,014,000

賞与引当金繰入 1,857,000 1,857,000 0 3,714,000

臨時雇い賃金 0 1,802,000 0 1,802,000

退職給付費用 863,000 863,000 0 1,726,000

福利厚生費 5,608,000 5,618,000 0 11,226,000

福利厚生費 3,790,000 3,790,000 0 7,580,000

報酬福利厚生費 1,709,000 1,709,000 0 3,418,000

賃金福利厚生費 0 10,000 0 10,000

法定外福利費 109,000 109,000 0 218,000

旅費交通費 1,076,000 551,000 0 1,627,000

費用弁償 35,000 24,000 0 59,000

普通旅費 378,000 359,000 0 737,000

特別旅費 663,000 168,000 0 831,000

通信運搬費 1,042,000 853,000 0 1,895,000

消耗什器備品費 848,000 675,000 0 1,523,000

消耗品費 1,763,000 2,366,000 0 4,129,000

食糧費 217,000 273,000 0 490,000

修繕費 1,500,000 2,787,000 0 4,287,000

印刷製本費 1,636,000 1,302,000 0 2,938,000

燃料費 50,000 50,000 0 100,000

光熱水費 10,118,000 10,118,000 0 20,236,000

電気代 5,933,000 5,933,000 0 11,866,000

収収支支予予算算書書内内訳訳表表

令和６年４月１日から令和７年３月31日まで

（単位：円）

科        目

一般会計

合計
童謡唱歌に関する事業 おもちゃに関する事業 法人会計
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（単位：円）

科        目

一般会計

合計
童謡唱歌に関する事業 おもちゃに関する事業 法人会計

水道代 392,000 392,000 0 784,000

下水道代 196,000 196,000 0 392,000

ガス代 3,597,000 3,597,000 0 7,194,000

使用料賃借料 3,071,000 3,406,000 0 6,477,000

保険料 140,000 140,000 0 280,000

諸謝金 2,668,000 813,000 0 3,481,000

租税公課 3,700,000 3,700,000 0 7,400,000

支払負担金 100,000 116,000 0 216,000

委託費 20,408,000 19,824,000 0 40,232,000

支払手数料 658,000 298,000 0 956,000

広告宣伝費 1,594,000 1,094,000 0 2,688,000

減価償却費 600,000 600,000 0 1,200,000

館内販売仕入高 69,000 2,069,000 0 2,138,000

雑費 25,000 25,000 0 50,000

財団管理費 0 0 9,929,000 9,929,000

報酬 0 0 805,000 805,000

役員報酬 0 0 805,000 805,000

給料手当 0 0 5,210,000 5,210,000

職員給料 0 0 3,463,000 3,463,000

職員手当 0 0 1,334,000 1,334,000

賞与引当金繰入 0 0 413,000 413,000

退職給付費用 0 0 183,000 183,000

福利厚生費 0 0 940,000 940,000

福利厚生費 0 0 843,000 843,000

報酬福利厚生費 0 0 72,000 72,000

法定外福利費 0 0 25,000 25,000

旅費交通費 0 0 122,000 122,000

費用弁償 0 0 22,000 22,000

普通旅費 0 0 100,000 100,000

通信運搬費 0 0 70,000 70,000

消耗品費 0 0 300,000 300,000

食糧費 0 0 5,000 5,000

印刷製本費 0 0 75,000 75,000

光熱水費 0 0 431,000 431,000

電気代 0 0 252,000 252,000

水道代 0 0 17,000 17,000

下水道代 0 0 9,000 9,000

ガス代 0 0 153,000 153,000

使用料賃借料 0 0 330,000 330,000

保険料 0 0 20,000 20,000

諸謝金 0 0 300,000 300,000

租税公課 0 0 940,000 940,000

支払負担金 0 0 20,000 20,000

委託費 0 0 132,000 132,000

支払手数料 0 0 6,000 6,000

減価償却費 0 0 40,000 40,000

経常費用計 92,071,000 93,650,000 9,929,000 195,650,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 139,000 146,000 △ 29,000 △ 22,000

評価損益等計 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 139,000 146,000 △ 29,000 △ 22,000

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 139,000 146,000 △ 29,000 △ 22,000

当期一般正味財産増減額 △ 139,000 146,000 △ 29,000 △ 22,000

（８）公益財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館
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（単位：円）

科        目

一般会計

合計
童謡唱歌に関する事業 おもちゃに関する事業 法人会計

一般正味財産期首残高 1,303,000 927,000 76,000 2,306,000

一般正味財産期末残高 1,164,000 1,073,000 47,000 2,284,000

Ⅱ  指定正味財産増減の部

特定資産運用益（童謡） 1,000 0 0 1,000

特定資産運用益（おもちゃ） 0 1,000 0 1,000

一般正味財産への振替額 △ 447,000 △ 1,249,000 △ 11,000 △ 1,707,000

行政補助金より △ 400,000 △ 1,202,000 0 △ 1,602,000

民間補助金より △ 47,000 △ 47,000 △ 11,000 △ 105,000

当期指定正味財産増減額 △ 446,000 △ 1,248,000 △ 11,000 △ 1,705,000

指定正味財産期首残高 28,068,000 24,297,000 24,013,000 76,378,000

指定正味財産期末残高 27,622,000 23,049,000 24,002,000 74,673,000

Ⅲ  正味財産期末残高 28,786,000 24,122,000 24,049,000 76,957,000

（８）公益財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館
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